ab Archiepiscopo altero cohæ  
rede legatum petierit , debea  
tur, & censeatur repetitum.

## SUMMARIUM.

- 1 Portio repudiata accrescit alteri cohæredi.
  - 2 Idem est in hæredibus ab intestato vénientibus.
  - 3 Casus controversiæ maximè dubius est.
  - 4 Ponderatur lex Pater meus 29: §. 1: & 2. ff. de legat. 2. ad probandum non repeti legatum nominatum relictum.
  - 5 Adducitur ad idem textus in l. si plures 98. ff. de legat. 3.
  - 6 Adducitur etiam ad idem intentum textus in l. i. §. id quod ex substitutione 13. ff. ad leg. Falcid.
  - 7 Ponderatur etiam textus in l. i. Cod. si omifsā causā testam.
  - 8 Si legatum relinquatur ab hærede proprio nomine, magis videtur gravata persona, quam hæreditas.
  - 9 Allegantur DD. qui tenent hanc partem.
  - 10 Limitatur favore alimentorum, & pīe causæ, & in pensione annua, & num. 11. Resoluūt contraria sententia, num. 12. cum seqq.
  - 14 Adducitur rationis fundamentum circa substitutum, & num. 13. circa co-hæredem.
  - 15 Ponderatur textus in l. si Titio 61. §. 1. ff. de legat. 2.
  - 16 Rescriptum Severi introduxit repetitionem legatorum nominatim relictorum, & num. 20.
  - 17 Plures simul onerati loco unius habentur.
  - 18 Semper legata repetita intelligebantur, si generalibus verbis ab omnibus hæredibus testator legabat.
  - 19 Idem si impersonaliter, vel appellativo nomine.
  - 21 Expenditur lex Cū patronus 28. ff. de legat. 2.
  - 22 Portio patroni gravari nequit.
  - 23 Quomodo quis intelligatur gravatus nominatim
  - 24 Expenditur lex si Titi o & Mævio 61.

## 294 Tract. de Competent. inter Archiep. &c.

- §. 1. ff. de legat. 2. & num 35.  
 25 Proponitur textus in l. 1. §. illud 9.  
     ff. de legat. 3.  
 26 Fabriana ad eum emendatio adduci-  
     tur.  
 27 Vera assignatur concordia, & num 29.  
 28 Hæredes ab intestato codicillis possunt  
     gravari.  
 30 Explicantur ultima verba dicti §. il-  
     lud 9.  
 31 Expeditur textus in l. 2. §. ultim. ff.  
     de suis, & legitim. hæred.  
 32 Quid sit instituere hæredem cum cre-  
     tione.  
 33 Distinctio inter hæredem cum cretio-  
     ne, & sine cretione.  
 34 Adducitur textus in l. quidam refe-  
     runt 14. ff. de jur. codicil.  
 36 Adducitur §. 1. hujus legis.  
 37 Proponitur species dictæ legis quidam,  
     in princip.  
 38 Quid Sabiniani circa speciem textus  
     putarent.  
 40 Quid Proculeiani.  
 39 Codicilli sunt sequella testamenti.  
 41 Legatum relatum in codicillis mortuo  
     illorum tempore nullum est.  
 42 Proponitur, & explicatur species §. 1.  
     dictæ legis quidam referunt.  
 43 Aequitas Africani ad species supradi-  
     ctorum iurium.  
 44 Quomodo hæredes gravati intelligan-  
     tur ad præstationem legatorum.  
 45 Adducitur lex si duobus 16. §. 1. ff  
     de legat. 1.  
 46 Adducitur lex non justam 4. Cod. ad  
     Tribel.  
 47 Allegantur DD. qui repetitionem le-  
     gatorum concedunt.  
 48 Fallit si aliam rem à substituto legave-  
     rit testator.  
 49 Vel si certa causa fuit, quæ in substitu-  
     to cesset.  
 50 Vel si fideicommissarium substituerit.  
 51 Remissive interpretatione legis si Titio  
     61. §. 1. ff. de legat. 2. legis 2. §. ul-  
     tim. ff. de suis & legit. hæred. & le-  
     gis 1. §. illud 9 ff. de legat 3  
 52 Expenditur lex penultima, ff. de jure  
     codicill. & num. 54. 55. 56. 57. 58.  
     & 59.  
 53 Quando agnatione posthumo rumpan-  
     tur codicilli.
- 54 Quare rumpatur testamentum, & non  
     codicilli ab intestato.  
 59 Hodie rescisso testamento legata, & li-  
     bertates conservantur.  
 60 Quæ pro non scriptis habentur rema-  
     nent sine onere.  
 61 Fallit in scriptore alieni testamenti.  
 62 Fallit etiam in onere fideicommissarie  
     libertatis.  
 63 Interpretatur textus in l. Civitatibus  
     129 §. 1. ff. de legat. 1.  
 64 Nostra resolutio sequenda est in Lusi-  
     tanæ R. gno.  
 65 Quid senserit Antonius Faber in hac  
     materia.  
 66 Impugnatur, & num 83.  
 67 Triplici modo deficiunt à defunctis re-  
     licta.  
 68 Quæ habeantur pro non scriptis.  
 69 Quomodo intelligatur.  
 70 Habentur pro non scriptis captis ab hos-  
     tibus relicta, si postea non redierint.  
 71 Sic etiam quæ quis sibi adscribit.  
 72 Habetur etiam pro non scripta que-  
     cumque scriptura captatoria.  
 73 Sic etiam quæ peregrino relinquuntur.  
 74 Nisi pro alimentis relinquuntur.  
 75 In his quæ pro non scriptis habentur ni-  
     hil de novo introduxit Justinianus.  
 76 Quæ post factum testamentum d'ficie-  
     bant vivo testatore, de jure antiquo  
     pro non scriptis erant.  
 79 Lege Papia fiebant obnoxia fisco, si non  
     descerent servitate, vel deportatione.  
 78 Qui circa ea Justinianus introduxerit.  
 79 Substitutus præfertur coniuncto.  
 81 Sensus legis unica, §. pro secundo,  
     Cod. de caduc. tollend. & num. 82.  
 84 Materia repetitionis qualitatis, remis-  
     sive.  
 85 Quæ sint propriè caduca, & num. 86.  
 87 Sui hæredes statim à morte testatoris  
     hæredes sunt.  
 88 Lex in suis, ft. de liber. & posthum.  
     adducta ad propositum.  
 89 Hæredes ex parte non poterant adire,  
     nisi apertis tabulis, & in illis verifi-  
     cabatur caducum.  
 90 Expenditur textus in l. ite n. veniunt.  
     §. ait Senatus, ff. de hæreditatis pe-  
     titione, & num. 91.  
 92 Quid super propriè caduca introduxit  
     Justinianus.  
 93 Ite-

- 93 Iterum impugnatur Faber.
- 94 Notantur LD. supra num. 9. citati.
- 95 Quam significationem habeat nomen onus, in nostro jure.
- 96 Interpretatur textus in l. pater meus 29. §. 1. & 2. ff. de legat. 2. & numer. 98.
- 97 Celsus & Justinianus ante rescriptum floruisse.
- 99 Sensus Celsi in dict. l. pater, procedit tam ante, quam post rescriptum.
- 100 Expenditur textus in dict. l. Celsus, in princip. & numer. 101. 102. & 103.
- 104 Expenditur textus in §. 2. & 5. ejusdem legis, & num. 105. 106. & 107.
- 108 Interpretatur textus in l. si plures 98. ff. de legat. 3. ubi reprobatur Alciatus.
- 109 Refertur intellectus Cuiac. & Daniel. & reprobatur, & num. 110.
- 110 Refertur intellectus Faconei, & n. 113. improbat, & ostenditur Paulum vix esse post rescriptum.
- 116 Assignatur verus intellectus à num. 115. & depingitur species.
- 117 Interpretatur textus in l. 1. §. id quod ex substitutione 13. ff. ad leg. Falcid. & num. 135. 136. 137. 138. & 139.
- 118 Ostenditur adesse textum expressum pro nostra resolutione.
- 119 Si plures sint hæredes, unusquisque deduci Falcidiā.
- 120 Quoties portio integrā portioni oneratae accedit, augen: ur legata; non ita è converso, & num. 121.
- 122 Legata quæ deficiunt imputantur in quartam.
- 123 Ratio diversitatis, ob quam in uno casu fit contributio, non autem in alio.
- 124 Principale non potest sequi jus accessionis.
- 125 Supradicta procedunt indubitanter quando pars accedit jure accrescendi.
- 126 Quid si accedit jure substitutionis vulgaris? Est punctum difficile.
- 127 Una opinio docet indistinctè legata contribui; altera negat, & num. 128.
- 129 Prima opinio verior, & probatur.
- 130 Impugnantur Donellus, & Cuias. & num. 131.

- 132 Cohæres ex parte substitutus videntur hæres sub conditione.
- 133 In hoc hærede partes commiscuntur, & contribuuntur legata.
- 134 Assignatur ratio differentiæ inter partem gravatam a cedentem jure accrescendi, & accidentem jure substitutionis.
- 141 Expenditur textus in l. 1. §. si cohæredis, ff. ad l. Falcid. usque ad numerum 146.
- 142 Paulus sæ, è non assentiebat Principum decretis.
- 147 Interpretatur textus in l. 1. Cod. si omis. caus. testament.
- 148 Notatur Fachineus.
- 149 Responsio ad ultimum argumentum.
- 150 Resolutio speculatoriorum LD. attendenda, & tenenda.

**A**D veram resolutionem consequendam illud tanquam certum supponimus, ab Episcopo nempe repudiatam hæreditatis portionem cohæredi accrescere Archiepiscopo, eique acquiri qui testatoris voluit esse hæres. Jura sunt ad hoc vulgaria, & expressa in l. si quis hæres 35. l. cum hæres 52. §. qui ex parte, l. qui ex duabus 53. §. ult. l. qui patris 59. l. servus communis 67 ff. de acquirend. hæredit. l. 3. §. ultim ff. de bon. poss. l. testamento 6. Cod. de impuberum, l. quidam elogio 20 Cod. de jure delib. l. unica, §. his ita definitis. §. in his, Cod. de cadi. tollend. Quod etiam locum sibi vindicat in hæreditatibus quæ ab intestato deferuntur, prout certi juris esse ostendunt textus in l. 1. §. nemo, ff. ad Teriyll. l. si ex pluribus 9. ff. de suis & legitim. hæred. l. unica, Cod. quando non petent. partes.

Sed cùm hoc certissimum sit juris principium, & indubitatissimum, quæstio tamen proposita sat's difficilis est, propter multa Jurisconsultorum loca inter se primâ facie dimicantia: contra Nuntium urgent sequentia.

Primò Celsus in l. pater meus 29. §. 1. & 2. ff. de leg. 2. ubi claris verbis decidit id, quod alicujus hæredis nominatim fideli committitur, posse videri testatorem ita demum dari voluisse, si ille extitisset hæres.

hæres. Et prosequens docet in §. 2. quod si filio hæredi pars ejus à quo nominatim legatum est ad crescere, non præstabit legatum: sed ab Episcopo legatum esse fundum nominatim Nuntio proponitur. Ergo secundum Celsum videtur dicendum Archiepiscopo, cui portio deficiens accrescit, legatum præstare non teneri.

Secundò facit dubitandi rationem 5 Paulus in l. si plures 98. ff. de legat. 3. in illis ultimis verbis, ibi: *Itaque si quis ve-  
lit non omnes hæredes legatorum præstatio-  
ne enterare, sed aliquos ex his, nominatum  
damnare debet.* Clarè ergo docet hic Paulus, legatum nominatim relictum repetitum non intelligi: sic ergo in casu nostro non repetetur ab Archiepiscopo legatum ab Episcopo nominatum relictum.

6 Tertiò dubium facit idem Paulus in l. 1. §. 1d quod ex substitutione 13. ff. ad legem Falcid. in sequentibus verbis: *Sed ea quæ ab eo legata sunt, si omiserit hæredi-  
tatem, augibuntur, scilicet si ab eo nomina-  
tum dat, sunt.* Hic namque aperte signifi-  
catur non augeri legata ita nominatim relictæ, quia corrunt repudiante hære-  
de, a quo legata sunt; ut sic intelligatur,  
neque à substituto, neque à cohæredi re-  
petita censi.

7 Quartò faciunt difficultatem Imperatores Severus, & Antoninus in l. 1. Cod. si omis. caus. testam. Quò loci videntur rescribere, ita demum substitutum te-  
nere ad præstationem legati ab instituto relictæ, si institutus in fraudem legati hæ-  
reditatem repudiaverit, cuius fraudis particeps fuerit ipse substitutus. Unde facile deducitur, semotæ fraude non te-  
nere substitutum præstare legata ab hæ-  
rede nominatim instituto relictæ.

8 Quintò probatur ratione, quia quando legatum est relictum proprio hære-  
dis nomine expresso, magis videtur gravata persona quam ipsa hæreditas, l. quoties 23. l. nonnunquam 28. ff. ad Treb. Onus ergo personale ad alium transire non potest. Ita in expresso te-  
nent hanc sententiam Bart. in l. Licet Imperator, num. 3. vers. primo casu, ff. de legat. 1. & in l. si duobus, §. 1. ff. eodem

11. & post eum Alex. Jaf. & alios sequi-  
tur Menoch. de præsumpt. lib. 4. præ-  
sumpt. 108. à num. 24. Mantic. de conject.  
ultim. vol. lib. 8. tit. 2 num. 15. ubi inter  
alios allegat Ruin. conf. 67. n. 6. & conf.  
99. num. 16. vers. Si ergo ultimus, lib. 2.  
refertque scribere communem esse, &  
ab ea non recedendum in consulendo,  
& judicando. Gom. 1. tom. var. cap. 12.  
num. 36. vers. item etiam, Peregrin. d. fi-  
d. 1. com. art. 16. num. 59 ubi vocat ve-  
ram, & receptam, afferitque etiam ab  
ea in consuendo & judicando receden-  
dum non esse. Surd. conf. 253. num. 37.  
& 38. & de alimento. tit. 8. privil. 15. n. 2.  
Gratian. forens. tom. 1. cap. 104. n. 45. &  
46. Fusar. c. ns. 93. à num. 21. & conf. 96.  
num. 4. & de substit. quest. 344 num. 7.  
supponitque Tiraquel. in tract. de pri-  
leg. pia causa, privil. 36. circa princip.  
Castill. lib. 8. de alimento cap. 32. à num. 1.

Hanc tamen communem sententiam 10  
solent limitare DD. favore alimentorum & pia causa; nam tunc et si ab ins-  
tituto nominatim legatum sit, docent  
nihilominus à cohærede, vel à substitu-  
to legatum repeti, præstandumque esse,  
per textum in l. 4 §. *Lucius*, ff. de ali-  
ment. & cibar. legat. sic post alios limita-  
runt Tiraq. in dict. privil. 36. & 37. Surd.  
dict. privil. 15. à num. 2. ubi inter alios  
refert Romanum singul. 388. num. 5. ex-  
tendentem ad annuam pensionem, eà  
videlicet ratione, quia succedit alimen-  
torum in causam. Gom. dict. num. 36. in  
dict. vers. item etiam, in illis verbis: *Nisi  
si legatum alimentorum.* Mantic. dict. tit.  
2. num. 16. Peregrin. dict. art. 16. num.  
60. ubi limitat pro alimentis, pro dote,  
pro anima, pro pauperibus, & hujus-  
modi Gratian. dict. cap. 104. num. 47. 48.  
49. & 50. Fusar. dict. conf. 96. num. 2.  
Castill. dict. cap. 32. per tot. Cùm igitur  
legatum quod agitur in præsenti specie,  
neque pium, neque pro alimentis pro-  
ponatur relictum, & insuper gravatus  
dicatur Episcopus hæres proprio nomi-  
ne, sequitur dicendum Episcopo repu-  
diante ab Archiepiscopo non deberi.

Cæterum salvâ pace tantorum DD. 12  
huic sententiæ acquiescere non possum:  
quare certius existimo, legatum ab Epis-  
copo

copo Nuntio relicum, repudiante Epis-  
copo ab Archiepiscopo cohærede de-  
beri.

13 Moveor regulâ textus *in l. licet Imperator 14. ff. de legat. 1.* quò loci fit men-  
tio rescripti Imperatoris Severi, quo  
cautum fuit videri voluntate testatoris  
repetita à substituto, quæ ab instituto  
fuerint relicta: quod enim à testatore le-  
gatum est, declarat voluisse eum id le-  
gatario præstari: nulla autem causa est,  
cur testator ab instituto id præstari ve-  
lit, nolit autem præstari à substituto.  
Neque enim magis dilexit substitutum,  
quam institutum. Sed minus indicium  
est, quod institutum in hæreditate sub-  
stituto prætulit. Huc accedit, quod sub-  
stitutus judicio testatoris eandem hære-  
ditatem consequitur. Consentaneum  
igitur est, ut substitutus, qui in cæteris  
judicium testatoris agnovit, etiam hac  
in re agnoscere debeat.

14 Quæ omnes considerationes æquali-  
ter procedunt in cohærede, cui defici-  
entis cohæredis portio accrescit; nam &  
hic in eam portionem jure substituitur,  
*l. si in testamento 5. ff. de vulgar.* & ita in  
specie argumentatur Ulpian. contra Ju-  
lianii sententiam *in l. si Titio & Mævio 61. §. 1. ff. de legat. 2.* in illis verbis: *Sed post rescriptum Severi, quo fideicommissa ab instituto relicta, à substituto debentur,* & hic quasi substitutus cum suo onere con-  
sequitur accrescentem portionem. Quod  
apertiùs, & generalius definitivit postea  
Justinianus *in l. unica, §. his ita, Cod. de caduc. tollend.* Cùm igitur portio Epis-  
copi in nostra hypothesi accreverit Ar-  
chiepiscopo, nihil est ut non dicamus ei  
debere accrescere cum eodem onere  
præstandi & solvendi legatum Nuntio.

16 Neque Seveti rescriptum limitan-  
dum est in legatis, vel fideicommissis  
nominatim ab hæredibus relictis, cùm  
potius si verum amamus de ipsis solum-  
modò procedebat, & circa ea disposui-  
se intelligendum sit, pro regula tradens  
repetita censenda fore à substitutis vel  
cohæredibus, ex conjecturata testatoris  
defuncti voluntate.

17 Et pro maiori rei explicatione aduer-  
to, quod si testator duos, pluresve cohæ-  
redes instituerit, & conjunctim eos gra-  
vaverit, quamvis nominatim sub pro-  
prijs eorum nominibus, veluti *Lucius*  
*Titus, Gaius Seius Publio Mævio decem-*  
*dare damnas sunt;* in hac, inquam, spe-  
cie portio deficiens semper cohæredi  
cum suo onere accrescit.

Et ratio est, quia non minùs in onere  
ipso, quam in hæreditate conjuncti hæ-  
redes sunt, & non tam pars, quam gra-  
duis gravatus videtur, & plures simul lo-  
co unius habentur, ut est textus elegans  
*in l. si duobus 16. § 1. ff. de legat. 1: l. unica,*  
*§. his ita, Cod. de caduc. tollend.* neque in  
hoc casu facienda est distinctio, sive con-  
junctus hæres esse non possit eo tempo-  
re, quo adjungitur, sive hæreditatem  
postea non adiūsset, dict. *l. si duobus, §:*  
*1. in princ. l. Crivitatibus 122. §. Lucius, ff.*  
*de legat. 1. l. quidam referunt 14. §. 1. in*  
*ultima specie, ff. de jure codicill.*

Similiter certissimi juris est, quod si  
testator generaliter ab omnibus hæredi-  
bus legata vel fideicommissa præstari  
caveat per illa usitata verba: *Quisquis*  
*mibi ex suprascriptis hæres, hæredesve*  
*erunt, de omnibus damnas sunt prestatore,*  
*quod cuique infra legi vero præstari fieri ve*  
*jussero;* quorum mentio fit *in l. si quis 3. l.*  
*quidam 14. §. 1. ff. de jure codicill. l. hæc*  
*verba 3. l. ab omnibus 104. l. Lucius Ti-*  
*cius 133. ff. de legat. 1. l. Lucius 88. §. quis-*  
*quis, ff. de legat. 2. l. quisquis 95. l. si plures*  
*98. ff. de legat. 3. l. quæ conditio 39. ff. de*  
*condit. & demonstr. quæ formula appel-*  
*latur generale caput, in l. post emancipa-*  
*tionem 40. §. fin. ff. de legat. 3. & in l. gene-*  
*rale 32. ff. de usufruct. legat. repetita*  
*censi, & deberi vel à cohærede, vel à*  
*substituto: & in hoc casu semper absque*  
*controversia transivit præfata hæc con-*  
*clusio, ut ex supradictis juribus constat,*  
*ut tradit cum pluribus Menoch. d. præ-*  
*sumptione 180 num. 2.*

Et hoc similiter procedebat, si gene-  
raliter & absolute, vel impersonaliter,  
seu appellativo nomine legatum reli-  
ctum esset ita: *Seio centum dari volo, vel*  
*hæres meu centum dabo.* De quibus for-  
mulis, & in quibus speciebus accipienda  
sunt jura *in l. si pater 47. §. fin ff. de fi-*  
*deicom. libert. l. quidam 69. §. quoties, ff.*

*de legat. i. l. cùm pater 77. §. cùm pater, ff.  
de legat. 3. l. si plures 98. ff. de legat. 3. Menoch.  
ubi supra, à num. 2. à vers. extenditur, cùm seqq.*

<sup>20</sup> Cùm ergo si legata sub aliqua ex istis formulis relinquerentur, ex coacta legendi formulæ significatione repetita nominatim relicta esse censenda dubium non esset, utique præcisè infertur absque præfato rescripto vel à cohærede debita fuisse. Ne igitur superfluum, & inutile dicamus rescriptum Severi, id ad legata nominatim relicta referri oportet, ut post illius promulgationem concludamus jam regulam esse, legata vel fideicomissa etiam nominatim relicta ab instituto (eo repudiante) à cohærede vel substituto deberi; & specificè sic probatur sequentibus Jurisconsultorum locis.

<sup>21</sup> Primus sit Marcelli *in l. cùm patronus 28. ff. de legat. 2.* cuius hæc est species: Patronum ex debita portione hæredem instituit libertus testator, & ab eo fideicomissum quoddam reliquit: omisit patronus hæreditatem, atque ideo vel alteri cohæredi, si illum habuit, accrescit ejus portio, vel ad ejus substitutum devoluitur (si eum & substitutum habentem fingamus.) In hac hypothesi dubitat Consultus, an illic, cui eam partem vindicat, teneatur præstare fideicomissum, earatione, quoniam quod illius personæ præstaretur, hoc nequaquam ad alium pertinere deberet. Quasi aperi-  
<sup>22</sup> tius diceret, quod quamvis fideicomissum relictum à patrono non valeat, cùm illius portio gravari nequeat, *l. si his 4. in princip. ff. de condit. & demonstr. l. 3. §. Si filius, ff. si à parente quis fuerit manusmissus, l. patronus 20. ff. de donat.* hoc privilegium personale patroni ad alium extendendum non est. Et ecce ergo tex-  
tus expressus, in quo fideicomissum nominatim relictum à cohærede vel substituto repetitur; quia negari non potest patronum hinc nominatim gravatum fuisse: tum quia Jurisconsultus loquitur per verba illa, *Personæ præstola-*  
<sup>23</sup> *reunt, quæ significant patronum ipsum ex persona, id est nominatim gravatum.* Tum quia demonstrant altera verba

(ab eo) quæ relationem ad ipsummet pa-  
tronum gravatum faciunt; & DD. su-  
præ citati, qui contrariam tuerunt sen-  
tentiam, dicunt legatum, vel fideicomis-  
sum intelligi nominatim relictum  
non solùm quando nomen hæredis pro-  
prium exprimitur, sed etiam si taxativè  
instituto impositum est onus Menoch.  
*dict. præsumpt. 104. n. 24.* & etiam quan-  
do onus restringitur ad ejus personam;  
Menoch. *lib. 1. cons. 86. num. 43.* Pé-  
grin. *de fideicom. dict. art. 16. num. 59. in*  
*fin. Gratian. dict. cap. 104. num. 46. Fu-*  
*far. dict. cons. 93. num. 23 & 24. & oe sub-*  
*stit. dict. quæst. 344. num. 6.* Concludit  
ergo textus hic ita ponderatus inten-  
tum nostrum, etiam secundum sensum  
Doctorum, qui nobis adversantur; ne-  
que unquam vidi al quem illorum solu-  
tionem ei præstissem.

Secundus locus sit Ulpiani *in l. si Titio 24*  
& Mævio, §. 1. ff. *de legat. 2.* species ta-  
lis est: Gravatus fuit quidam ex legitimi-  
mis hæredibus fideicommissis (si velis ac-  
commoda speciem ad terminos legis  
*Conficiuntur 8. §. 1. ff. de jure codicilli.*)  
qui hæreditatem repudiavit. ( datur  
etiam inter hæredes ab intestato accres-  
cendi jus, ut surra jam prænotavimus,  
*num. 2.* ) inquit J. C. an cohæres ejus sit  
cogendus fideicomissa præstare? Et re-  
fert Julianum dixisse, non teneri, quo-  
niam portio ad cohæredem sine onere  
pertineret. Respondet tamen contra-  
rium Ulpianus his verbis: *Sed post res-*  
*criptum Severi, quo fideicomissa ab insi-*  
*nitu relicta à substitutis debentur, & hic*  
*quasi substitutus cum suo onere consequitur*  
*accrescentem portionem.* Certè, ni fallor,  
adduci non potest locus expressior: ne-  
gari namque minimè potest Ulpianum  
hinc ponere casum de hærede legitimo  
nominatim gravato, ut demonstrant il-  
la verba: *Cum essent ab eo fideicomissa*  
*relicta; quæ relationem & restrictionem*  
ad personam faciunt; atque ideo juxta  
suprà dicta n. 21. arguunt gravamen no-  
minati impositum: & tamen ut disce-  
dat à Juliani opinione argumentatur ex  
sententia rescripti Severi, docens cohæ-  
redem fideicommissorum onere teneri,  
quia est quasi substitutus; cùm Severus  
ref-

rescripsit, relicta à substituto repetita fore. Docet ergo manifestè Ulpianus, post rescriptum Severi legatum vel fideicommissum etiam nominatim relictum repetitum intelligi: cuius etiam textus adhuc solutionem ab adversarijs praestari non viderim.

25 Nōque adversus eum opponi potest ex eodem Ulpiano *in l. 1. §. illud 9. ff. de legat. 3.* ubi pro indubitato ait, quod si quis intestatus decedens ab eo, qui primo gradu ei succedere poterit, fideicommissum reliquerit, si illud eo repudiante, ad sequentem in gradu devoluta sit successio, eum fideicommissum non deberi. Non repetitur ergo fideicommissum inter venientes ab intestato, ac proinde non sibi constat Ulpianus, ut possit ad decisionem nostri causas allegari. Quia licet Faber *lib. 4. conjecturar. cap. 15.* adeò hac difficultate opprimatur, ut existimet negationem *in dict. §. illud*, abundare, & tollendam affirmet, ita ut legatur, eum fideicommissum deberi, casuum tamen distinctione in facilem concordiam reducuntur hi loci. Namque *in dict. l. si Titio*, loquitur Ulpianus de duobus ejusdem gradus legitimis hæredibus: & *in dict. §. illud*, loquitur de legitimis hæredibus in diverso gradu existentibus; & in priori specie asserit fideicommissum etiam nominatim relictum eo repudiante ab altero deberi: in secunda specie docet fideicommissum relictum ab eo qui in primo gradu est, eo repudiante non deberi ab eo qui in secundo gradu est. Et ratio differentiæ in eo consistit, quia in priori specie perinde habentur legitimi hæredes ac si instituti essent, cum videatur sponte sua defunctum his relinquerre legitimam hæreditatem: quā ratione admissum est ut possit codicillis eos fideicommissis onerare, *l. si fundum 92. §. si Titio, ff. de legat. 2. l. 2. §. Sciendum, ff. de legat. 3. l. 3. & l. conficiuntur 8. §. 1. ff.*

28 29 *de jur. codicill.* Meritum ergo est, ut co-hæres cùm ex defuncti judicio veniat, & veluti ad hæreditatem admittatur, fideicommissi onere teneatur, *dict. l. si Titio 61. §. 1.* at verò in secundo casu, cùm ille qui in secundo gradu est, non ex vo-

luntate defuncti veniat, sed potius ex alterius facto & repudiatione, id est illius qui in primo gradu erat, rectè fideicommiss. onere non tenetur, *dict. l. 1. §. illud: & hic est verus sensus horum jurium quem jam præsenserat, Glos. in dict. l. si Titio, §. 1. verbo Cum suo onere.* In secunda solutione, optimè reprobat Fabro expendit Osuald. *ad Don. l. lib. 8. comment. cap. 8. lit. B.* quem sequutus est Melchior de Valencia *lib. 1. illustr. tract. 1. cap. 4. num. 11.* & in effectu tenet Larrea *tom. 2. decis. Granatensis. 51. num. 49.* optimè J. C. *in dict. §. illud ad 30 didisse illa verba: Et ita Imperator noster rescripsit, quia cùm Severus ex facito testatoris judicio legatorum repetitio-nem inducat, deficiatque hæc voluntas in eo qui in secundo gradu est, quia ne-que expressè, neque tacitè à defuncto fuit vocatus, sed solum ille, qui in pri-mo gradu, quem ideo solum gravaverit; rescribit consequenter à cessante ratio-ne ibi repetitionē cessare debere, quem-admodum ex eadem defuncti voluntate cessat in alijs exemplis relatis in dict. l. licet 74. ff. de legat. 1.*

Et ex eadem defuncti voluntate, atque judicio admittitur repetitio ab eodem Ulpiano *in l. 2. §. ultimo, ff. de suis & legitim hæred.* In eo ponenda est species de hærede instituto cum formula cretionis. Cretio est certorum dierum spatium, quod datur instituto hæredi ad deliberandum, utrum expediat ei adire hæreditatem, necne: veluti, *Titius hæres esto, cernitoque in diebus centum proximis, quibus scieris, poterisque: nisi ita creveris, non hæres esto.* Ulpian. *in fragment. tit. 22. §. cretio:* & hæc distinctio datur inter hæredem sine cretione institutum, & institutum cum cretione; quia hæres institutus sine cretione, si constiterit nolle se hæredem esse, statim excluditur ab hæreditate, & amplius eam adire non potest. Cum cretione verò hæres institutus, sicut cernendo fit hæres (cerne-re est verba certionis dicere ad hunc modum: *Cum me Maevius hæredem insti-tuerit, eam hæreditatem adeo cernoque:*) ita non aliter excluditur, quā si intra dies cretionis non creverit; ideoque